
PROVOZNÍ ŘÁD
ZAHRADY 

MŠ Zámecké náměstí 83
platný od 1. 9. 2023

Provozní řád zahrady MŠ Zámecké náměstí 83 byl sestaven v souladu 
s následujícími platnými dokumenty: 

1. Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí v mateřské škole
2. Osnovy poučení dětí na začátku školního roku
3. Řád mateřské školy 
4. Školní vzdělávací plán „Vláčkem za poznáním“ 
5. Rozpis přímé výchovné práce 
6. Rozpis užívání částí zahrady MŠ Zámecké náměstí 83



OBECNÁ USTANOVENÍ:

Učitelky jednotlivých tříd odpovídají za bezpečnost dětí při pobytu venku a dle 
toho organizují činnosti tak, aby i preventivně předcházely úrazům (Pracovní 
řád pro zaměstnance školy, Školní řád MŠ, Osnovy poučení 
o bezpečnosti – přílohy  uloženy v dokumentaci každé třídy)

Používání areálu zahrady a jejího vybavení slouží přednostně dětem z MŠ,
pro ostatní děti je přístupná pouze v době otevření školky a to jen v doprovodu
dospělé osoby, která za dítě nese plnou zodpovědnost. 

Děti  jsou  mimo  jiné  vedeny  k  respektování  pokynů  třídní  učitelky,
k  respektování  smluvených  pravidel  a  dodržování  jednotlivých  smluvených
„pobytových zón“ v době souběžného pobytu více oddělení v zahradě MŠ. 

Brána zahrady MŠ je vždy uzavřená a vzhledem k dodržování smluvených
rozmístění jednotlivých tříd, mají učitelky vždy přehled o svěřených hrajících si
dětech na uvedené ploše.

Na zahradě je zajištěn pitný režim – zajišťuje vždy učitelka jednotlivé třídy. 

Po ukončení pobytu na zahradě musí být každý den proveden pečlivý úklid  
hraček a pomůcek. Za toto odpovídá vždy kmenová učitelka oddělení, která
smluvený prostor  opouští jako poslední.

Učitelky jsou povinné dohlížet na to, aby svěřené děti nenechávaly kameny
na  travnaté  ploše  zahrady,  nemanipulovaly  s  prvky  elektronické  závlahy,
v  žádném případě  nemanipulovaly  s  robotickou  sekačkou  a  nezasahovaly
nářadím ani jinak do země v travnaté části zahrady – zvýšené riziko poškození
vodících  instalací  k  robotické  sekačce.  Není  dovoleno  vstupovat  do  břehů
osazených květinami a bylinami, stoupat a naklánět se přes dřevěný most nad
tunelem, dětskými vozidly sjíždět kopec na tunelem ani sjíždět ostatní terénní
nerovnosti v zahradě. Kůly kolem ohniště jsou uzpůsobeny pouze k sezení u
ohniště,  ze  soupisu  zahradních  herních  prvků  byly  vyjmuty  z  důvodu
zvýšeného  rizika  úrazu.  Za  vše  výše  vypsané  odpovídá  následně  také
rodič nebo jiná osoba pověřená k vyzvedávání dítěte,  po řádném předání
dítěte učitelkou, a to v případě dalšího setrvání v prostorách zahrady MŠ
či na akcích pořádaných mateřskou školou.

Sečení trávy probíhá denně v nastavených časech mimo provozní dobu MŠ
robotickou  sekačkou,  třídní  učitelky  jsou  proto  povinny  před  opuštěním
využívaného sektoru VŽDY ODSTRANIT VEŠKERÉ MOBILNÍ PRVKY (např.
fotbalové  branky)  Z  TRÁVNÍKU,  VČETNĚ  KAMENŮ,  VODÍCÍCH  LAN  A
OSTATNÍCH PŘEDMĚTŮ, které by mohly sekačku poškodit!

Závlaha zahrady probíhá automaticky v nastavených časech mimo provozní
dobu  MŠ,  učitelky  jsou  povinny  proškolit  děti  o  zákazu  manipulace  se
závlahovým výsuvným zařízením – nekopat  do čidel,  nemanipulovat s nimi
apod.



Rodiče  přizpůsobují  oděv  dítěte  aktuálnímu  počasí,  zajistí  dětem vhodné  
oblečení a  obuv na zahradu, včetně náhradního oblečení.

V celém  areálu  MŠ  vč.  zahrady  platí  přísný  zákaz  kouření,  včetně   
elektronických  cigaret  a  veškerých  ostatních  alternativ  tabáku.  
Také vodění či přivazování psů není v prostorách MŠ přípustné. 

V době  akcí  pořádaných  MŠ  pro  děti  a  rodiče,  jsou  zákonní  zástupci  
doprovázející své děti - po řádném předání třídní učitelkou - za své děti plně 
zodpovědní (viz. Generální souhlas zákonného zástupce)

REŽIMOVÁ OPATŘENÍ: 
před pobytem v zahradě MŠ (dopoledne i odpoledne):

 Třídní učitelka se řídí rozpisem rozmístění jednotlivých tříd v rámci pobytu dětí
na zahradě MŠ (viz. tabulka níže), vždy zkontroluje místo budoucího pobytu
dětí,  odkryje  ochrannou  plachtu  nad  pískovištěm  (je-li  pískoviště  v  zóně,
kterou s dětmi využívá). 

 Třídní  učitelka  průběžně  zkontroluje  stav  vybavení  –  úrazová  prevence.
Kontroluje  celkovou  plochu  a  stav  venkovního  vybavení  ve  využívaném
sektoru herní zahrady MŠ. 

 Veškeré závady a poruchy na herních prvcích i  ostatním vybavení zahrady
třídní  učitelka  neprodleně  hlásí  vedoucí  učitelce,  která  neodkladně  sjedná
nápravu.

 Před ukončením pobytu  venku je  povinností  dětí  a  učitelek  uklidit  veškeré
vybavení, zamést dřevěné obklady pískoviště a stáhnout ochrannou plachtu
na pískoviště.

 Všechny učitelky společně při pobytu na zahradě zodpovídají také za:

1. zajištění  brány  bezpečnostní  západkou,  dodržování  tohoto
bezpečnostního požadavku i na straně rodičů,

2. dodržování  přísného  zákazu  manipulace  dětí  s  úložnými  truhlami
na hračky – riziko poranění víkem truhly. Úložné truhly obsluhuje vždy a
výhradně  učitelka  nebo  dohlížející  provozní  pracovnice  (viz.  Vnitřní
směrnice o dozoru provozních pracovnic nad dětmi),

3. závěrečný  úklid  zahrady  a  bezvadný  stav  řádně  uklizeného  domečku
na hračky.

 Při  odpoledním  vyzvedávání  dětí  ze  zahrady  MŠ  jsou  rodiče  /  zákonní
zástupci  /  osoby  pověřené  k  vyzvedávání  dětí  po  řádném  předání  třídní
učitelkou za své dítě plně odpovědní, řídí se však i nadále provozním řádem
zahrady MŠ.



Zahradu (objekt MŠ) uzamyká provozní pracovnice nebo učitelky, které končí
odpolední směnu a odcházejí z objektu MŠ jako poslední.

ROZPIS PŘIDĚLENÝCH ZÓN JEDNOTLIVÝM TŘÍDÁM V RÁMCI DENNÍHO 
REŽIMU A TÝDENNÍHO CYKLU



POBYTOVÉ MÍSTO 1:

Samostatný  „dvorek“  v  zadní  části  zahrady, vzniklý  dostavbou  nové  budovy  MŠ,
ohraničený  zdmi  obou  MŠ a  zámeckou  zdí,  přístupný  po  břidlicovém chodníčku
podél zadní strany nové budovy. 

1. PÍSKOVIŠTĚ 6*4m
2. ÚLOŽNÉ AKÁTOVÉ TRUHLY - 5 kusů
3. BYLINKOVÝ ZÁHON
4. KOMPOST
5. BŘIDLICOVÉ DESKY – DLÁŽDĚNÍ
6. KRESLÍCÍ TABULE
7. DŘEVĚNÝ XYLOFON
8. AKÁTOVÉ LAVICE / BALANČNÍ PRVKY 
9. DŘEVĚNÉ KUŽELKY

 



POBYTOVÉ MÍSTO 2:

Prostor v pravém rohu herní zahrady, sevřený zámeckou zdí a zdí ulice Pivovarská,
jehož  pomyslnou  hranici  tvoří  spojnice  rohu  přístavby  MŠ  a  domečku  na  hraní
u pivovarské zdi.

1. AKÁTOVÉ BALANČNÍ PRVKY / LAVICE
2. BASKETBALOVÝ KOŠ
3. DOMEČEK NA HRAČKY
4. KAMENIŠTĚ / BROUZDALIŠTĚ
5. VRBOVÁ CHÝŠE 
6. LANOVÁ PYRAMIDA
7. HOUPACÍ HNÍZDO
8. PRUŽINOVÉ HOUPADLO – MOTORKA



POBYTOVÉ MÍSTO 3:

Navazující  část zahrady podél  pivovarské zdi,  ohraničená drátěným plotem podél
přístupové  cesty  k  MŠ  a  terénním  valem  /  břehem  uprostřed  zahrady.

1. DŘEVĚNÁ SESTAVA S HOUPAČKAMI
2. DŘEVĚNÝ DOMEK NA HRANÍ
3. SEZENÍ K OHNIŠTI Z RŮZNĚ VYSOKÝCH KŮLŮ
4. OHNIŠTĚ
5. AKÁTOVÉ BALANČNÍ LAVICE
6. KMENOVÁ PROLÉZAČKA
7. HMYZÍ HOTEL
8. DOMEČEK NA HRAČKY, NÁSTĚNNÁ KRESLÍCÍ TABULE
9. INDIÁNSKÉ TEE-PEE (sezónně)
10.TERÉNNÍ VAL / SVAH / HOBITÍ TUNEL   



POBYTOVÉ MÍSTO 4:

Prostor zahrady ohraničený terénním valem / svahem / hobitím tunelem  a  drátěným
plotem.  Pomyslná  hranice  4.  zóny  vede  mezi  skluzavkami  k  bráně  MŠ.

1. BALANČNÍ MOST ZE ZAVĚŠENÝCH KŮLŮ
2. BALANČNÍ LANA
3. LANOVÁ SÍŤ 
4. LANOVÁ PRŮLEZKA
5. DŘEVĚNÝ ŽEBŘÍK SE ŠPLHACÍM LANEM
6. NEREZOVÁ SKLUZAVKA ÚZKÁ
7. KAMENIŠTĚ / DOPADOVÁ PLOCHA
8. FOTBALOVÉ BRANKY - MOBILNÍ 



POBYTOVÉ MÍSTO 5: 

Navazující  část  zahrady, ohraničená drátěným plotem a budovou MŠ,  prostor  při
vstupu do MŠ.

1. KAMENIŠTĚ / DOPADOVÁ PLOCHA
2. NEREZOVÁ SKLUZAVKA ŠIROKÁ
3. LANOVÝ PRVEK VE SVAHU
4. VYVÝŠENÉ ZÁHONY
5. POPISOVACÍ TABULE – AKÁT
6. PRUŽINOVÉ HOUPADLO – MOTORKA
7. VENKOVNÍ KUCHYŇKA, DĚTSKÝ PONK
8. DLÁŽDĚNÁ PLOCHA PRO DĚTSKÁ VOZIDLA, KOLOBĚŽKY, ODRÁŽEDLA 



POBYTOVÉ MÍSTO 6: 

Část zahrady na zpevněné ploše podél spojovacího koridoru, zelená travnatá plocha
k odpočinku i hrám.

1. DLÁŽDĚNÁ PLOCHA – BADMINTON, PINGPONG, VÝTVARNÉ AKTIVITY
2. DLÁŽDĚNÁ PLOCHA PRO DĚTSKÁ VOZIDLA, KOLOBĚŽKY, ODRÁŽEDLA
3. TRAVNATÁ PLOCHA - MOBILNÍ HERNÍ PRVKY K ROZVOJI MOTORIKY 
4. VENKOVNÍ KUCHYŇKA S PŘÍSLUŠENSTVÍM



Provozní řád školní zahrady MŠ Zámecké náměstí 83 je závazný pro všechny děti, 
zaměstnance a zákonné zástupce dětí, je platný od 4. 9. 2023.

Byl(a) jsem seznámen(a) s obsahem provozního řádu zahrady MŠ, platného od 4. 9. 
2023 (dostupný též na www.msvb.cz) v plném rozsahu. Porozuměl(a) jsem mu, beru 
jej jako závazný a budu se jím řídit.

Ve Velké Bystřici 28. 8. 2023                            
Mgr. Lucie Pazderová

                                                                                                  zástupkyně ředitelky pro MŠ

http://www.msvb.cz/

